Ilmo. Sr. Antônio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto em Assuntos Médicos,
vem, mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, em resposta ao  Requerimento
nº 775, aprovado na Sessão Ordinária de 22/9/2025, de autoria dos nobres Vereadores
Welinton Japa e  Thiago Padovan,  que requerem oİcio ao Secretário de Saúde,  Dr.
André  Gasparini  Spadaro,  solicitando  a  idenƟficação  das  unidades  apontadas  pelo
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCESP), o detalhamento do que foi relatado
em cada unidade e as informações sobre as medidas adotadas para regularização das
situações  apontadas,  com  base  em apontamentos  feitos  durante  visitas  a  diversas
Unidades Básicas de Saúde do município:

INFORMA o que segue:

A Secretaria Municipal de Saúde valoriza o papel fiscalizador da Câmara Municipal e
reafirma  seu  compromisso  com  a  transparência  e  o  cumprimento  integral  das
recomendações do TCESP, visando a excelência na gestão dos serviços de saúde e a
oƟmização dos recursos públicos repassados ao terceiro setor.

As unidades idenƟficadas nos Termos de Verificação do TCESP, referentes a contratos
de gestão e prestações de contas de 2025, são as seguintes: Unidade Básica de Saúde
(UBS) Jardim Iolanda, Almoxarifado da Associação Beneficente de Pirangi e Centro de
Atenção Psicossocial  InfanƟl (CAPS InfanƟl).  A seguir,  apresenta-se o detalhamento
das irregularidades ou pendências relatadas em cada unidade, bem como as medidas
adotadas ou em curso para regularização.

1. UBS Jardim Iolanda (Avenida Lourenço Castanho, nº 2114) Detalhamento relatado
pelo TCESP:

• Item 1.3 (Estrutura e instalações): Condições gerais de infraestrutura avaliadas
como parciais, com necessidade de adequações em estrutura İsica, mobiliário,
equipamentos, iluminação, venƟlação e ambientes para atender à demanda

•

• Item  1.10  (CerƟdões  sanitárias): Avaliação  parcial,  com  pendências  na
apresentação ou validade das cerƟdões de desinseƟzação, desraƟzação, limpeza
de caixas d'água e controle de qualidade da água.

Medidas adotadas para regularização:

• Para o item 1.3: Realizada vistoria técnica em outubro de 2025, com plano de
ação para reformas pontuais (subsƟtuição de mobiliário danificado, melhorias
em iluminação e venƟlação), orçado em R$ 15.000,00, com execução prevista
para conclusão em dezembro de 2025, financiada por recursos do contrato de
gestão.

• Para  o  item  1.10:  Contratação  emergencial  de  empresa  especializada  para
emissão das cerƟdões atualizadas, com serviços agendados para novembro de
2025 e entrega dos documentos ao TCESP em até 30 dias. Acompanhamento
mensal  pela  gerência  assistencial,  com  relatórios  enviados  à  Secretaria  de
Saúde.

2. Almoxarifado da Associação Beneficente de Pirangi Detalhamento relatado pelo
TCESP:

• Pendências  relacionadas  à  organização de  estoque,  controle  de  inventário  e
conformidade com normas de armazenamento de medicamentos e insumos
(itens  de  estrutura  e  gestão  operacional,  avaliados  como  parciais  em
verificações in loco). Especificamente, ausência de atualizações em registros de
entrada/saída e adequações em prateleiras para separação de produtos. Outros
aspectos, como segurança e documentação básica, foram conformes.

Medidas adotadas para regularização:

• Estudo  para  Implantação  de  sistema  digitalizado  de  controle  de  estoque
(soŌware integrado ao SUS), com treinamento da equipe.

• Estudo  para  Adequações  İsicas  (instalação  de  prateleiras  segregadas)  em
andamento.

3. CAPS InfanƟl Detalhamento relatado pelo TCESP:

• Avaliação  parcial  em  itens  de  infraestrutura  e  acessibilidade,  incluindo
mobiliário adaptado para atendimento infanƟl e venƟlação em salas de terapia.

Medidas adotadas para regularização:

• Inicio para aquisição de mobiliário específico (mesas e cadeiras adaptadas) via
licitação, com entrega em novembro de 2025.

A  Secretaria  reitera  seu  compromisso  inabalável  com  a  transparência  fiscal,  a
eficiência  na  gestão pública e  a  qualidade dos  serviços  de  saúde,  colocando-se  à
inteira  disposição  da  Câmara  Municipal  para  esclarecimentos  adicionais  ou
apresentação de relatórios de acompanhamento.

Sem mais, renovamos protestos de elevada esƟma e disƟnta consideração.

Botucatu, 3 de novembro de 2025.

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto em Assuntos Médicos

		2025-11-03T17:45:57-0300